
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА им.М.М. Мержуева с.Бамут»

ПРИНЯТА

на педагогическом совете 

М Б О У  « С О Ш  им. М .М . М е р ж у ева  с .Бамут» 

Протокол ПС № 1 от 05 августа 2016 г.

УТВЕРЖДЕНА

приказом I 
М Б О У ,« С О Ш  ий. I ерж уева с.Бамут»

Мержуева Л.М. 

вгуста 2016 г.

ОСНОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в новой редакции с изменениями и дополнениями 
ФГОС ООО от 31.12.2015 года №1577)

с.Бамут

1



Л ист регистрации изменений в ООП ООО

Раздел 
(подраздел), в 

который 
вносятся 

изменения

Основания
изменений

Краткая 
характеристика 

вносимых 
изменений (вид 

изменения)

Дата и номер 
протокола ПС

Дата и номер 
приказа

ООП ООО
Приказ МОиН РФ 

№ 1577 от 
31.12.2015 «О 

внесении 
изменений ФГОС 

ООО»

Изменения
(предметные 

области, 
структура РП, 
структура PI I

ВД)
Дополнения
планируемые 

результаты для 
детей с ОВЗ,

Протокол Г1С 
№ 1

от 05.08.2016 г.

Приказ 
№ 14/2-п 

от 05.08.2016 г.

Содержательный
и

Организационный
разделы

Ежегодное 
дополнение в связи 

с началом нового 
2017/2018 учебного 

года

Дополнения
(УП, ПВД, РП 

учебных 
дисциплин, РП 

внеурочной 
деятельности, 

ФОС, КУЕ, 
перечень 

учебников и 
иное)

Протокол ПС 

№ ^

Приказ 

№ •/C o i/o is  п

от /гГ  ¥ от /С.

Содержа тел ы i ы й 
и

Организационный
разделы

Ежегодное 
дополнение в связи 

с началом нового 
2018/2019 учебного 

года

Дополнения
(УП, ПВД, РП 

учебных 
дисциплин, РГ1 

внеурочной 
деятельности, 

ФОС, КУЕ, 
перечень 

учебников и 
иное)

Протокол ПС 

№

Приказ

№  у / / -  ( 1

от & от 04 • К

| Содержательный 
и

; Организационный 
разделы

Ежегодное 
дополнение в связи 

с началом нового 
2019/2020 учебного 

года

Дополнения
(УП. ПВД. РП 

учебных 
дисциплин, РП 

внеурочной 
деятельности, 

ФОС, КУЕ, 
перечень 

учебников и 
иное)

Протокол Г1С 
№ ____

от

Приказ
№

от



Содержательный
и

Организационный
разделы

Ежегодное 
дополнение в связи 

с началом нового 
2020/2021 учебного 

года

Дополнения
(УП, ПВД, РП 

учебных 
дисциплин, РГ1 

внеурочной 
деятельности, 

ФОС, КУЕ, 
перечень 

учебников и 
иное)

Протокол ПС 

№

Приказ

№

от от

: Содержательный 
и

: Организационный 
разделы

Ежегодное 
дополнение в связи 

с началом нового 
2021 /2022 учебного 

года

Дополнения
(УП, ПВД, РП 

учебных 
дисциплин, РГ1 

внеурочной 
деятельности, 

ФОС, КУЕ, 
перечень 

учебников и 
иное)

Протокол Г1С 

№

Приказ

№

от от



М униципальное бю дж етное общ ео б р азовател ьн ое  учреж дение  
«Средняя об щ ео б р азо вател ьн ая  ш кола им.М.М.Мержуева с.Бамут» 

Ачхой-М артановского м униципального  района

ИРИКЛЧ

31.08.2013 с.Ьамут 21-п

Об утверждении основной образовательной 
нрог рам мы OCUOBHOI о общем о образования
В соответствии с решением педагогического совета МОУ «СОШ им 
М.М.Мерж\сва е.Бам\ f.or 31. 08. 2013г. протокол JNel 
I I!,Miv V iblii 410:
; Утвердич (. основную образовател ьную upoi рам му начального общего
ибраюваиия и ввести в лейспще. с 1.09.201л г'ода.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа им.М.М.Мержуева с.Бамут»

Ачхой-Мартановского муниципального района

ПРИКАЗ

с. Бамут

1 апреля 2016 года №  97/2-п

С) создании рабочей группы  
по корректировке ООП ООО

В целях приведения в соответствие Основной образовательной программы 
основного общего образования с Приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1577 «О внесении изменений в 
ф ;деральный государственный образовательный стандарт основного общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897» и на основании п.6 ст.28 ФЗ- 
2”3 «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года.

П РИ КА ЗЫ ВА Ю :

1. Создать рабочую группу по корректировке Основной образовательной программы 
основного общего образования, реализуемой в совету МБОУ «COLLI 
и •!.М.М.Мержуева с.Бамут» в следующем составе:

Дарчиеву М.Х. -  зам. директора по УВР, руководитель группы 
(ответственная по внесению изменений и дополнений в ООП ООО);
Шамавеа Х.М -  учитель русского языка и литературы;
Бадургова М.С -  учитель математики;
Гадамурова Л . А у ч и т е л ь  истории и обществознания;
Гадамурова М.А. -  учитель химии и биологии;
Маргошвили Э.О- учитель английского языка;
Карсамова Д.Л- педагог-библиотекарь, секретарь рабочей группы 
Мержуев Г-Г.М учитель физкультуры;

2 Рабочей группе ознакомиться с изменениями Приказом Министерства образования 
и на>ки Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1577 «О внесении 
и менений в федеральный государственный образовательный стандарт основного



общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897» и внести соответствующие 
корректировки в Основную образовательную программу основного общего 
образования, реализуемую в совету МБОУ «СОШ им. М.М.Мержуева с.Бамут» в 
сгок до 5. 08.2016 г.

Представить проект Основной образовательной программы основного общего 
> газования с изменениями и дополнениями на рассмотрение педагогическому 
совету.

Контроль над исполнением данного приказа возложить наДарчиеву М.Х. - зам 
~.-:гектора по УВР, руководителя группы (ответственной по внесению изменений и 
дополнений в ООП).

Директор

15-̂ 7 «О внесении изменений в федеральный
гс су дарственный образовательный стандарт основного общего образования, 
;■: вержденный приказом МО иН РФ от 17.12.2010 года № 1897»

С приказом ознакомлены:



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа им.М.М.Мержуева с.Бамут»

Ачхой-Мартановского муниципального района

ПРИКАЗ

5 августа 2016 года с.Бамут № 14/2-п

Об утверждении ООП ООО в новой редакции 
с изменениями и дополнениями

На основании решения педагогического совета (протокол от 5 августа 2016 
года №1). согласно приказу Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 3 1.12.2015 года № 1577 «О внесении изменений в федеральный 
государственный образовательный стандарт основного общего образования, 
утвержденный приказом МО иН РФ от 17.12.2010 года № 1897»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ООП ООО в новой редакции, с изменениями и дополнениями 
согласно приказу Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 31.12.2015 года 1577 «О внесении изменений в федеральный 
государственный образовательный стандарт основного общего образования, 
утвержденный приказом МО и Н РФ от 17.12.2010 года № 1897» и ввести в 
действие с 1.09.2016 года.

2. Контроль оставляю за собой.

Директор Л.М.Мержуева

нал исполнением настоящего при



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа им.М.М.Мержуева с.Бамут»

Ачхой-Мартановского муниципального района

ПРИКАЗ

16 мая 2017 с.Бамут №102/2-п

0  внесении изменений в основную образовательную 
программу основного общего образования
В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «С О Ш  им 
М.М.Мержуева с .Б ам ут»  от 15. 05. 2017г., протокол ПС № 5, решением общего 
родительского собрания протокол № 5 от 15 мая 2017 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 
Основного общего образования:
1.1. В содержательный раздел:
- обновить рабочие программы учебных дисциплин, рабочие программы 
внеурочной деятельности на 2017-2018 учебный год, в соответствии с учебным 
планом и планом внеурочной деятельности на 2017-2018 учебный год;
1.2. В организационный раздел:
>чебный план основного общего образования на 2017-2018 учебный год 
| Приложение 1);
- план основного внеурочной деятельности на 2017-2018 учебный год
1 Приложение 2)
- годовой календарный учебный график на 2017-2018 учебный год.
(Приложение 3);
2 Утвердить внесенные изменения и дополнения основную образовательную 
программу основного общего образования МБОУ «СОШ им М.М.Мержуева 
с.Бамут».
5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Мержуева



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к учебному плану М БОУ «СОШ  им М .М .М ержуева с.Бамут » 

начального общего и основного общего образования  
на 2017-2018 учебный год

Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
с.Бамут , реализующий основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, на 2017/2018 учебный год сформирован в соответствии с:

Федеральным Законом от 29.12.2012 № 2 73 -0 3  «Об образовании в Российской Федерации»;

Федеральным базисным учебным планом, утвержденным приказом Министерства образования Российской 

Федерации от 09.03.2004 №  1312 (далее 

ФБУП-2004);

Федеральным компонентом государственных образовательных стандартов общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении 

федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего (полного) общего образования» (для VIII-XI (XII) классов);

Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06Л 0.2009 №  373 (далее - ФГОС 

начального общего образования);

Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 (далее - ФГОС основного



общего образовании) (,i i >i V VII классов образовательных организаций);
11орядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015;

Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 № 253;

Перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 09.06.2016 №  699;

Санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.12.2010 № 189 (датее - СанПН 2.4.2.2821-10);

Письмом Министерства образования и науки РФ от 25.05.2015 №08-761 «Об изучении предметных областей: 

"Основы религиозных культур и светской этики" и "Основы духовно-нравственной культуры народов России"»;
Учебный план МБОУ СОШ с.Бамут на 2017-2018 учебный год обеспечивает выполнение гигиенических требований к 
режиму образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденных



I пн i,n mu 11 111 и ' м I nun lot о  mk’s i.i|u i urn hoi n сини in p n o ro  прими Российской Федерации О I 

’•>, I .м) I о N» 18‘J (yi.uiee ( .nil l u l l  2.4.2.28.21-10), и пред усм атриваем
I icmiiii нормативный курс освоения образовательных программ начального общего образования
для 1-1V классов;

1СТИИИ нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования для 
V-IX классов;
2-летний нормативный срок освоения образовательных программ среднего общего образования для X-XI классов. 

Продолжительность учебного года: I класс - 33 учебные недели, II-IV классы - не менее 34 учебных недель; 
Продолжительность учебного года V-IX классы не менее 34 учебных недель (не включая летний 

экзаменационный период);
Продолжительность учебного года Х-Х1 классы не менее 34 учебных недель (не включая летний 

экзаменационный период и проведение учебных сборов по основам военной службы).
Образовательный процесс проводится во время учебного года. Учебный год начинается 1 сентября 2017 года. 
Учебный год условно делится на четверти (I-IX классы), полугодия (X-XI классы), являющиеся периодами, по 
итогам которых во II-XI классах выставляются отметки за текущее освоение образовательных программ (в первом 
классе без отметочное обучение). Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 
общеобразовательного учреждения, стоящего из обязательной части и части, формируемой участниками 
образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, 
установленную СанПиН 2.4.2.2821-10 и составляет:

Продолжительность учебной недели: 5-дневная для I-XI классов.
Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение 
учебной

недели, объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет:
для обучающихся I классов не превышает 4 уроков, один раз в неделю - не более 5 уроков, за счет урока

физической культуры;
для обучающихся II-1V классов не более 5 уроков;
для обучающихся V-VII классов не более 7 уроков;
для обучающихся VIII-XI классов не более 8 уроков.



Начало занятий в 9°° часов . Обучение осуществляется в одну смену.
Обучение в I-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:

и сп о л ь зу ет ся  « с т у п е н ч а т ы й »  режим обучения: в сентябре, октябре  - по 3 урока  в д ен ь  по 35 минут 
к аж д ы й , в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 м инут  каждый, в январе-мае - по 4 урока  по 40 м инут каж ды й ;

о б у ч ен и е  проводится  без балльного  оц ен и ван и я  знаний обучаю щ ихся и д ом аш н и х  задани й ;

д о п о л н и т е л ь н ы е  н ед ел ь н ы е  к а н и к у л ы  в середине третьей четверти  (с 05.02.2018 но 11.02.2018) при

г р а д  11 ц и о н н о м  р еж и м е  обуч ен и я .

И спользован ие  «ступенчатого» реж има обучения в первом  полугодии осущ ествляется  следую щ им образом. 

В сен т я б р е -о к т я б р е  ч етверты й  ур ок  и один раз в неделю п я т ы й  урок- один час ф изического  воспитания 

(всего  48 у р о к о в )  следует проводить в нетрадиционной  форме: целевы е  п рогулки , экскурсии , уроки- 

т еа т р а л и за ц и и , уро ки -и гры . С о д ер ж а н и е  н ет р а д и ц и о н н ы х  у р о к о в  д о л ж н о  б ы т ь  направлено  На развитие  и 

соверш енствовани е  дви ж ен ия  обучаю щ ихся. У роки  в нетрадиционной ф орме распределяю тся в 

соответствии с рабочим и п рограм м ам и  учителей  следую щ им образом: 24 урока  ф изической  к у л ь т у р ы  и

24 у р о к а  по другим  учебн ы м  предметам , в том  числе: 4-5 экскурсий  по окруж аю щ ем у  миру, 3-4экекурсии по 

и зо б р а зи т ел ь н о м у  искусству, 4-6 нетради ци онн ы х занятий  по технологии; 4-5 уроко в-театр ал и зац и й  по 

м узы к е, 6-7 у р о к о в -и г р  и экскурсий по м атем ати к е  (кроме уроков русского я з ы к а  и л итературного  чтения). 
Продолжительность урока во II-IV классах и в V-XI классах составляет 40-45 минут. Проведение нулевых уроков 
запрещено. Продолжительность перемен между уроками составляет от 5 до 10 минут. Перерыв между 
кружковыми и внеурочными занятиями - 40 минут. Расписание уроков составляется отдельно для обязательных и 
кружковых занятий. Все дополнительные занятия проводятся с перерывом 40минут 
(динамическая, пауза) минут после последнего урока. Расписание звонков.



Уроки Перемены
1. 9 .0 0 -9 .4 0 (5)
2. 9 .4 5 -1 0 .2 5 (5)
3. 1 0 .3 0 -1 1 .1 0 (1 0 )

4. 1 1 .2 0 -1 2 .0 0 (5)
5. 1 2 .0 5 -1 2 .4 5 (40)- Д и

6. 1 2 .5 0 -1 3 .3 0 (40)- Д и

7. 1 3 .3 5 -1 4 .1 5 (5)
8. 1 4 .2 0 -1 5 .0 0 (5)
9, 1 5 .0 5 -1 5 .4 5 (5)

Объем домашних заданий (по всем предметам) предполагает затраты времени на его выполнение, не 
превышающие (в астрономических часах): во II-III классах - 1 ,5 часа, в IV-V классах - 2 часа, в VI-VIII классах - 
2,5 часа, в IX-XI классах - до 3,5 часов.
Общеобразовательное учреждение для использования при реализации образовательных программ выбирает: 
учебники из числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования. (Приказ №253 от 31.03.2014 "Об утверждении федерального перечня 
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования");



учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск 
учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования (Приказ 
Минобрнауки от 14.12.2009 №729 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих издание учебных 
пособий, которые допускаются к использованию в образовательном процессе в имеющих государственную 
аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования образовательных учреждениях» (в 
действующей редакции).

1. Н ач ал ьн о е  общее образование 
С 01.09.2017 года учебный план начального общего образования муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с.Бамут формируется в соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования,

В 1-4 классах используется УМ К «Школа России».
Учебный план для V-IX классов составлен на основе учебного плана ООП ООО в соответствии требований 

ФГОС ООО РФ для общеобразовательных организаций (ПООП ООО, примерный учебный план вариант №4), в 
которых обучение ведется на русском языке, но наряду с ним изучается родной язык, один из языков народов 
Российской Федерации. Учебный план для V-IX классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения 
образовательных программ основного общего образования и рассчитан на 35 учебных недель в году, для IX 
к л а с с о в -  34 учебные недели. Продолжительность урока в V -  IX классах составляет 40 минут.

Учебный план основного общего образования обеспечивает введение в действие и реализацию требований 
ФОГС основного общего образования, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной 
нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей по классам. Учебный план состоит 
из двух частей: обязательной части и части формируемой участниками образовательной отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметных областей для всех параллелей на 
уровне основного общего образования.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, часы 5-9 классах из части 
формируемой участниками образовательного процесса, переданы на усиление родного (чеченского) языка. В 7 
классе 1 час из части формируемой участниками образовательного процесса передан на предмет биология, в 9 
классе на усиление родного (чеченского) языка и математики. Физическая культура в 5-9 классах организована по
2 часа, предмет «технология» в 6-7 классах организованы по 1 часу. 1 час из урочной деятельности физической



i' \ м. I \ I u.i м > w |i iiiitY t и I 'i.u  iij *i■ iM r i .1 I ex но к п н я »  и (> 7 классах персисдены i о it i opoii нолоиинм д н я . M i opoii 
'iiu про in k *iи •< I I’viui'ioriiM» и (i 7 классах n ipenili час физической культуры м5- 9 классах планируется 
opi аш поиа 11. как часы внеурочной лея iv паю сi и. Количество часом, оч водимых на изучение родного 
(чеченского) языка и родной imepaiypi.i н 5 классах доисдепо до 4-х часов в неделю (2 часа в неделю на 
изучение родного (чеченского) языка и 2 часа к педелю на изучение родной (чеченской) литературы. Количество 
часов на изучение биологии в 7 классах, доведено до 2-х часов в неделю. В 5-9 классах «Основы духовно­
нравственной культуры народов России» организовано за счет внеурочной деятельности 0,5 часов «История 
религий», 0,5 часов «Чеченская традиционная культура и этика». 1ч из части формируемое участником 0 0  в 5 кл 
передан на изучение обществознание , 1 ч -передан на

История Чеченской Республики планируется и изучается в рамках курса «История России». География 
Чеченской Республики будет изучаться в рамках курса «География».

Учебный предмет «Обществознание» изучается с VI по IX классы. Учебный предмет является 
интегрированным, построен по модульному принципу и включает содержательные разделы «Общество», 
«Человек», «Социальная сфера», «Политика», «Экономика», «Право» «Коррупция и правонарушения».

Часть традиционного содержания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), 
связанная с правовыми аспектами военной службы, перенесена в учебный предмет «Обществознание».

У чебны й предм ет «Ф изическая культура» преподается в 5-7 классах в объем е 3 часа в неделю . 
При составлении рабочих учебны х программ но ф изической культуре образовательное учреж дение  
руководствуется «М етодическим и реком ендациям и о введении третьего часа ф изической культуры  в 
недельны й объем учебной нагрузки обучаю щ ихся общ еобразовательны х учреж дений Российской  
Ф едерации», направленны м и письмом М О и Н РФ от 08.10 .2010г. №  1494/19 «О введении третьего часа 
ф изической культуры ».

Учебный план финансируется не ниже максимальной учебной нагрузки.
Учебный год заканчивается: в I классе -  25 мая; во II-IV,V-VIII классы- 27 мая, 

в IX классах- 25 мая. В течение учебного года предусматриваются каникулы: осенние -  с 29 октября по 5 ноября, 
зимние -  с 25 декабря по 8 января, весенние -  с 24 марта по 2 апреля. Для учащихся 1 классов предусмотрены 
дополнительные каникулы в период с 12 по 18 февраля.

План внеурочной деятельности в 1-9 классах обеспечивает учет индивидуальных особенностей и потребностей 
и пожеланий обучающихся и их родителей, через организацию внеурочной деятельности.

Внеурочная деятельность в 1-4 классах организована на основе ООП НОО по следующим направлениям:



И s 'и I и ii.iii и i. 111 I \ i i, к i .1 mi no'ii'ii курс <Oi типи рели I ночной культуры и свеч с кой пики» (далее - ОРКС')) по I 
часу п неделю (всеI'о 1̂ часа).
11.1-ii.io у к о п о ю  про IMt*I;I О РК С ) яп 1яггся формирование у обучающегося мотиваций к осознанному 
нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций 
многонационального народа России, а гакже к диалогу с представителями других культур и мировоззрений. 
Учебный предмет является светским.
Преподавание курса ОРКСЭ ведется с использованием учебников, входящих в Федеральный перечень на 2017- 
2018 учебный год.
Формы промежуточной аттестации обучающихся
Освоение образовательной программы сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Во II-IV 
классах промежуточная аттестация проводится по русскому языку, математике в следующих формах: 
контрольная работа, тест, защита проекта, комплексная диагностическая работа. Промежуточная аттестация в I 
классах не проводится.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к учебному плану М БОУ «СОШ  им М .М  М ержуева с.Бамут» 

среднего общего образования на 2017-2018 учебный год

Учебный план разработан на основе:
- Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации»;
- Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» № 126-ФЗ от 24.07.1998г. (в 

действующей редакции);
- Приказа МО и Н РФ от 9 марта 2004 года №1312 «Об утверждении Федерального базисного учебного плана и 
примерных учебных планов для общеобразовательных учреждений Российской Федерации, реализующих 
программы общего образования» (с изменениями, внесенными приказами МО и Н РФ от 20 августа 2008 года 
№241, от 30 августа 2010 года №889, от 3 июня 2011 года №1994 и от 1 февраля2012 года №74);



I lnci.Mii Миннеrepciма образовании и науки Гшч иш кии Федерации oi OX l() ’<)|()i. N1’ HK-I494/19 «О введении 
третьего часа физической культуры»;
- Письма Мииисicpcma образования и пауки Российской Федерации "I Ю.05.2012 года № МД-583/19 «О 
методических рекомендациях «Медико-педагогический контроль 1 организацией занятий физической культурой 
обучающихся с отклонениями в состоянии здоровья»;
- Федеральных перечней учебников, рекомендованных и допущенных к использованию в образовательном 
процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и 
имеющих государственную аккредитацию;
- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. №  189, зарегистрированным в Минюсте России 3 марта 2011 г., 
регистрационный номер 19993);

- Письма Департамента государственной политики в сфере общего образования Минобрнауки РФ от
25 мая 2015 г. № 08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и 
«Основы духовно-нравственной культуры народов России».

- Закона Чеченской Республики «Об образовании» (в действующей редакции).
Учебный план образовательного учреждения составлен в соответствии Ф БУП 2004 года, вариант 

универсального непрофильного обучения, сохраняет структуру, образовательные области и максимально 
допустимую нагрузку.

В данном учебном плане соблюдены принципы преемственности, как между уровнями обучения, так и в 
содержании учебного материала, последовательности в сроках, темпах обучения. В нем отражены 
ф едеральный, региональны й (национально-региональны й) и ш кольный компоненты.

Педагогический коллектив школы ориентирован на создание методически обоснованного и логически 
выстроенного образовательного пространства через:

- наполнение основных компонентов (федерального, регионального, школьного);
- номенклатуру предметов, сохраняющую взаимодействие между областями знаний;
- определение нагрузки по определенным предметам и циклам;
- привлечение новых форм, методов и педагогических технологий обучения.
Основными задачами, реализуемыми через учебный план, являются:

- обеспечение оптимального уровня образованности ребенка, его адаптации к условиям социума и



К V  11. I \ p m  III I |ll‘JII'l,

i'h'i i.и111(.* уелонии для pea iinanm i индивидуальных способностей каждого ребенка и учителя и процессе 
сотрудничества.
Учебный план для X XI классов ориентирован на 2-летний нормативный срок освоения 
образовательных программ среднего общего образования и рассчитан на 34 учебные недели в году для X-XI 
классов. Продолжительность урока в X — XI классах составляет 40-45 минут.

Учебный план среднего общего образования состоят из двух частей -  обязательной (базовой) части и части 
формируемой участниками образовательных отношений (элективные учебные предметы).

Обязательная часть учебного плана среднего общего образования определяет состав учебных предметов 
обязательных предметных областей.

Обязательные предметные области учебного плана среднего общего образования:
- русский язык литература: русский язык и литература;
- родной язык и родная литература: чеченский язык и чеченская литература;
- иностранный язык: английский язык;
- математика и информатика ИКТ: алгебра и начала анализа, геометрия, 

информатика;
общественно-научные предметы: история, обществознание, география;

- естественно-научные предметы: физика, химия, биология, астрономия;
- искусство: мировая художественная культура;
- технология: технология;
- физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности ОБЖ;
- основы духовно-нравственной культуры народов России: история религий, 

чеченская традиционная культура и этика.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений (элективные учебные 

предметы), определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей 
обучающихся и их родителей (законных представителей), развитие содержания одного из базовых учебных 
предметов, что позволяет поддерживать изучение смежных учебных предметов и получать дополнительную 
подготовку для сдачи ЕГЭ. Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на увеличение 
учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных предметов обязательной (базовой) части.



В 10 классе часы из части формируемой участниками образовательных отношений переданы на
организацию элективных курсов и усиления следующих предметов: русский язык-2 часа, математика (алгебра)- 2 
часа. Предмет «Астрономия» вводиться в 11 класс . В 11 классе часы из части формируемой участниками 
образовательных отношений переданы на организацию элективных курсов и усиления следующих предметов: 
русский язык -2 часа, математика (алгебра)- 2 часа, геометрия -1 час, ОБЖ-1 час (для доведения до 3-х часов, 
предмета в предметной области физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности).

Изучение предметной области «Основы духовно- нравственной культуры народов России» организовано: в 
10 классе «История религий» 0,5 часов в год в первом полугодии, «Чеченская традиционная культура и этика» в 
10 классе планируется и изучается в рамках предмета чеченская литература . В 11 классе «История религий» 
изучается в первое полугодии (0.5 часа в год) «Чеченская традиционная культура и этика» во втором полугодии 
(0.5 часа в год)изучаеться предмет во второй половине дня .

История Чеченской Республики будет изучаться в рамках курса «История России». География Чеченской 
Республики будет изучаться в рамках курса «География».



V ' l f u i i i . i n  ii|u \;i\ k * i «Общее гнознапие» является интегрированным, построен по модульному принципу и
iiKiioM.u i содержагс IыIыс разделы «Общество», «Человек», «Социальная сфера», «Политика», «Экономика», 
«11раво» «Коррупция и правонарушения».

Учебный предмет «Технология» построен по модульному принципу с учетом возможностей 
образовательного учреждения.

Часть традиционного содержания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» (ОБЖ), 
связанная с правовыми аспектами военной службы, перенесена в учебный предмет «Обществознание».

Учебный план финансируется не ниже максимальной учебной нагрузки 37 часов в неделю.
Учебный год заканчивается в X классе -  27 мая, в XI классе -  25 мая.

В течение учебного года предусматриваются каникулы: осенние -  с 29 октября по 5 ноября, зимние -  с 25 декабря 
по 8 января, весенние -  с 24 марта по 2 апреля.



Формы промежуточной аттестации обучающихся
Освоение образовательной программы сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. В X-XI 
классах промежуточная аттестация проводится по русскому языку, математике в следующих формах: 
контрольная работа, тест, зачет.

Формы промежуточной аттестации обучающихся
Освоение образовательной программы сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. В V-IX 
классах промежуточная аттестация проводится по русскому языку, математике в следующих формах: 
контрольная работа, тест, зачет.

2. Среднее общее образование
Разработана дорожная карта для реализации модель универсального (непрофильного) обучения.
Часы компонента образовательного учреждения в учебном плане по выбору обучающихся и решению  
общ еобразовательного учреждения использованы:

Элективные учебные предметы - обязательные учебные предметы по выбору обучающихся. Элективные 
учебные предметы выполняют следующ ие функции:
1. развитие содержания одного из базовых учебны х предметов, что позволяет поддерживать
изучение смежных предметов на профильном уровне или получить дополнительную подготовку для сдачи 
единого государственного экзамена;

Формы промежуточной аттестации обучающихся  
О своение образовательной программы сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. В X- 
XI классах промежуточная аттестация проводится по русскому языку, математике в следующих



формах: контрольная работа, тест, зачет.
Данный учебный план вступает в действие с 01 сентября 2017 года.



11ринито
на педагогическом совете 
протокол от /̂Г- 0£~ 2017 года № -^

Директор школы: л.м.мержуевг 
приказ W/CJk/Л 67 /f'.CZT2017

.М.Мержуева

Учебный план ООО  
М БОУ «СОШ  с.Бамут» Ачхой-Мартановского муниципального района 

на 2017-2018 учебный год (язык обучения русский)

Предметные области Учебные предметы 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс Всего

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3 21
Литература 3 3 2 2 3 13

Родной язык и родная 
литература

Чеченский язык 3 2 2 2 2 11
Чеченская литература 2 2 2 2 2 10

Иностранный язык Английский язык 3 3 3 3 3 15
Общественно- научные 
предметы

История 2 2 2 2 2 10
Обществознание 1 1 1 1 4
География 1 1 2 2 2 8

Математика и информатика Математика 5 5 10
Алгебра 3 4 4 11
Г еометрия 2 2 2 6
Информатика и ИКТ - - 1 1 1 3

Естественно- научные 
предметы

Физика - - 2 2 3 7
Биология, экология 1 1 2 2 2 8
Химия - - - 2 2 4

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 - 4
Музыка 1 1 1 - - 3

Технология Технология, трудовое обучение 2 2 2 1 - 7
Физическая культура и 
основы безопасности 
жизнедеятельности

Физическая культура 3 3 3 3 3 15
ОБЖ - “ 1 1 2

Предельно допустимая аудиторная нагрузка 32 33 35 36 36 172



Директор IIIKO >11
приказ H»/fo

ми медики имеском совете
протокол от /£. О  5~ 2017 года № _ р

Учебный план ФГОС ООО , СОО 
МБОУ «СОШ им М.М.Мержуева с.Бамут»

Ачхой-Мартановского муниципального района на 2017-2018 учебный год (язык обучения русский)
План

внеурочной деятельности по направлениям 
ООО и СОО на 2017-2018 учебный год

1 \1гцжу«'ип
CY / £  Л Г  2017

Направления 5
класс

6
класс

7
класс

8 класс 9 класс Юкласс 11 класс Всего

Основы духовно-нравственной История религий 1/0 1/0 1/0 1/0 1/0 1/0 1/0 3,5 часа
культуры народов России Чеченская традиционная 

культура и этика
0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 3,5 часа

Общеинтеллектуальное Основы проектной и
исследовательской
деятельности

1 1 1 1 4

Математика «за пределами 
школьного учебника»

1
1

2 1 1 6

Обществознание «Человек и 
закон»

1 1 1 3

Русский язык и литература»от 
слова к тексту»

1 1

Секреты хорошей речи 1 1 2
Шаги к успеху, трудные 
вопросы по ГИА

1 1

Биология «Решение 
генитических задач»

1 1 2

химия» Чудеса химии» 1 1
Русский язык и литература Трудные вопросы ГИА 2 2 1 5

Родной язык и родная 
литература

Ас д1алур ю ПКЭ 2 2

Социальное Кружок «Мастер и 
Рукодельница»

2 2 2 1 1 1 9

Итого часов 4 3 6 3 11 9 7 43



МУ «Управление образования 
Ачхой - Мартановского 

района 
;дригов Б.М.

от «___»__/ _______2017 год

Утверждаю:/
директор^ЖОУ «&ОШ с.Бамут» 

уГ.М.Мержуева 

«J •б » ______  2017 год

Тодовой календарный 
график  ̂работы MECty«СОШ им М.М.Мерхуева с.Ъамут на 

2017- 2018учебный год

В соответствии ст. 28 «Компетенция права, обязанности и ответственность 
образовательного учреждения» ФЗ №273-Ф3 «Об образовании Российской 
Федерации», в целях сохранения здоровья обучающихся, ввести в действие с 
01.09.2017 года здоровьесберегающую модульную структуру учебного процесса.

Регламентирование образовательного процесса:

• Учебный год в общеобразовательном учреждении начинается с 1 сентября.
• Продолжительность учебной недели.

- по 5-дневной учебной неделе занимается -  1-11 класс.
• Продолжительность учебного года на первой ступени обучения: в первом классе

-  33 учебные недели, во 2 - 11 классах - 34 недели. Продолжительность каникул 
в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней.

• Для обучающихся в 1 классе устанавливаются дополнительные недельные 
каникулы: с 12 февраля по 17 февраля 2018 г.

Продолжительность учебных периодов

Учебная четверть Учебные недели Период обучения Период каникул
1 четверть 8 1 сентября- 

28 октября

30 октября - 5 ноября 
(осенние каникулы, 
продолжительность 

каникул 7 дней)
2 четверть 7 6 ноября- 

24 декабря

25 декабря - 7 января 
(зимние каникулы, 
продолжительность 

каникул 14 дней)
3 четверть 11

-
8 января- 

25 марта

26 марта -1 апреля 
(весенние каникулы, 
продолжительность 

каникул 7 дней)
4 четверть 8 2 апреля -

♦

30 мая

31 мая -31 августа 
(летние каникулы)



Регламентирование образовательного процесса на день.

Школа работаем в одну смену 1-11 кл 

продолжительность уроков - 40 минут.

Для 1-х классов применяется «ступенчатый» метод постепенного наращивания 
учебной на! рузки. В сен тябре, октябре -3 урока по 35 минут каждый, со второй 
четверги -  4 урока по 35 минут, со второго полугодия 4 урока по 40 минут.

Про ведение государственной (итоговой) аттестации

Срок проведения государственной (итоговой) аттестации ОГЭ и ЕГЭ для 
выпускников 9, 11-х классах устанавливается Рособрнадзором РФ и 
Министерством образования и науки Чеченской Республики.

Расписание звонков:

У р о к и  П е р е м е н ы

1. 9 .0 0 -9 .-И) ,5 )

2. 9 .45 -10 .2 5  15)
3. 10 .30-11 .10  (НИ

4. 11 .20-12 .00  (5)

5. 12 .05-12 .45

6. 12 .50-13 ,30

7. 13 ,35-14 .15  (5)

8. 14 ,20-15 .00  (5)

9. 1 5 .0 5 -1 5 .4 5  (5)

( 4 0 | - Д и н а м и ч н а я  п а у з а  (5 - 7 к л . )  

•;4(Н- Д и н а м и ч н а я  п а у з а  (8 - 1 1 к л . )

Кале нд арь п р а зд и и ко в
2017 - год особо охраняемых природных территории в Российской Федерации;
2017- год экологии;
Весь период Дни финансовой грамотности в общеобразовательных организациях

1 сентября День знаний
3 сентября День солидарности в борьбе с терроризмом
5 сентября 200 дет со дня рождения Алексея Константиновича Толстого русского 

писателя, драматурга,
6 сентября День гражданского согласия и единения
8 сентября Международный день грамотности
8 сентября Международный день журналистов
8 сентября 205 лет со дня Бородинского сражения русской армии под 

командованием М.И. Кутузова с французской армией (1812 г.)
3-е День чеченской женщины
воскресение
сен гя оря
26-30 11едсля безопасности



сентября
1 октября День пожилых людей
2 октября Международный день музыки
4 октября День гражданской обороны
4 октября 60 лет со дня первого запуска искусс твенного спутника Земли -1957 г.
5 октября День учителя

День города Грозный
День рождения Главы ЧР Р.А. Кадырова
День чеченской молодежи

16 октября Всероссийский урок «Экология и энергосбережение в рамках 
Всероссийского фестиваля энергосбережения # Вместе ярче

2- 31 октября Международный месячник школьных библиотек
30 октября Всероссийский урок безопасности школьников в Интернет
30 октября День памяти жертв политических репрессий
4 ноября День народного единства
7 ноября :()0 лет революции 1917 года в России. День проведения военного 

парада на Красной площади в городе Москве в ознаменование 
двадцать четвертой годовщины Великой Октябрьской 
социалистической революции (1941 год)

10 ноябр Всемирной день молодежи
11 ноября День рождения русского писателя Федора Михайловича Достоевского
16 ноября Международный день толерантности
21 -26 ноября П ед с л я э 11 е р госб е р еж е н и я
22 ноября День рождения русского писателя и этнографа Владимира Ивановича 

Даля (1801)
26 ноября День Матери
1 декабря Всемирный день борьбы со СПИДом
3 декабря М еж д у н а р о д н ы й день и н в ai i ид о в

j 3 декабря День М си шестного солдата
4-10 Всероссийская акция «Час кода». Тематический урок информатики.
5 декабря День начала контрнаступления советских войск против немецко- 

фашистских войск в битве под Москвой (1941 год)
9 декабря День Героев Отечества
10 декабря День рож гения русского поэта Николая Алексеевича Некрасова (1821 

год)
12 декабря День конс титуции Российской Федерации
12 декабря День рождения русского историка и писателя Николая Михайловича 

Карамзина(1766 год)
25 декабря День образования Содружества Независимых Государств
28 декабря Международный день кино
1 января 11овогодиий праздник
8 января День детского кино
9 января День восстановления государственности чеченского народа
27 января Международный день памяти Холокоста
2 февраля День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве (1943 год)
8 февраля | День российской науки



15 февраля День памяти воинов-интернационалистов России
21 февраля Международный день родного языка
23 февраля День защитников отечества
1 марта Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом
8 марта Международный женский день
11 марта 200 лет со дня рождения Мариуса Петипа, балетмейстера (1818г.)
18 марта День восстановления Крыма с Россией
23 марта День Конституции Чеченской Республики
26-31 марта Всероссийская неделя детской и юношеской книги
26-31 марта Всероссийская неделя музыки для детей и юношества
28 марта 150 лет со дня рождения Алексея Максимовича Горького (Максима 

Пешкова), писателя 1868 год.
2 апреля День единения народов Беларуси и России
7 апреля Всемирный день здоровья
12 апреля День космонавтики. Гагаринский урок «Космос -  это мы»
16 апреля День мира в Чеченской Республике
18 апреля День победы русских воинов князя Александра Невского над 

немецкими рыцарями на Чудном озере (Ледовое побоище, 1242 год)
18 апреля Международный день охраны памятников и исторических мест
21 апреля День местного самоуправления
25 апреля Всемирный день породненных городов 

День чеченского языка
30 апреля День пожарной охраны. Тематический урок ОБЖ
1 мая Праздник Весны и труда
8 мая Всемирный день Красного Креста
9 мая День Победы советского народа в Великой отечественной войне 1941- 

1945 годов (1945 год)
10 мая День памяти и скорби народов ЧР
24 мая День славянской письменности и культуры
27 мая Общероссийский день библиотек
1 июня Международный день защиты детей
5 июня Всемирный день охраны окружающей среды
6 июня День русского языка - Пушкинский день России
8 июня День социального работника
12 июня День России
3-е День медицинского работника
воскресение
июня 1
22 июня День памяти и скорби -  день начала великой Отечественной войны 

(1941 г.)
9 августа День Государственного герба РФ
14 августа День физкультурника
22 августа День Государственного флага РФ
23 августа День рождения Первого Президента ЧР, Героя России 

А.А. Кадырова






